
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Tecnica, Contabile e Negoziale 

      
 A.GE.L.GA.C.T. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione 
dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTO il Codice dei Contratti pubblici di cui al d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 21-quater, secondo comma, L. 241/90, a mente del quale: “L'efficacia ovvero 

l'esecuzione del provvedimento amministrativo può essere sospesa, per gravi ragioni e per il tempo    
strettamente necessario, dallo stesso organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto 
dalla legge. Il termine di sospensione è esplicitamente indicato nell’atto che lo dispone e può essere 
prorogato o differito per una sola volta, nonché ridotto per sopravvenute esigenze. La sospensione 
non può comunque essere disposta o perdurare oltre i termini per l’esercizio del potere di 
annullamento di cui all’art. 21 nonies…”; 

 
VISTO l’art. 17, comma 3, del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti … 

concludono le procedure di selezione nei termini in dicati nell’all. I/3”; 
 
VISTO l’all. I/3 che prevede, per le procedure negoziate senza bando, un termine di 

conclusione della procedura pari a 4 mesi; 
 
VISTA la determina a contrarre n.210 del 17.10.2023 con cui è stata indetta la procedura 

Richiesta di Offerta Aperta (RdO n. 3800033) sul portale www.acquistinretepa.it, 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli artt. 71 e 108, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 ss.mm. ii. per l’affidamento 
dell’ideazione di una campagna pubblicitaria con produzione audio-visiva social, 
per un importo complessivo massimo pari ad €. 45.000,00 oltre IVA; 

 
ATTESO che la suindicata procedura è stata pubblicata sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale di cui all’art. 25, d.lgs. 36/2023, denominata 
“acquistinretepa”, con un termine per la presentazione delle offerte da ultimo fissato 
alle ore 14:00 del 22/11/2023 giusta proprio decreto n. 241 del 21/11/2023; 

 
VISTO il proprio decreto n. 255 del 04/12/2023 con cui è stata nominata la Commissione 

di Gara nelle persone della Prof.ssa Daniela Luigia Caglioti, Professoressa Nadia 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.22 del 14-02-2024



Rega e del dott. Claudio Materiale; 
 
VISTO il verbale di seduta pubblica n. 1 del 05/12/2023 relativo all’apertura delle buste 

amministrative dei concorrenti con il quale la Commissione ha ammesso tutti al 
prosieguo di gara ad eccezione di un solo operatore economico in relazione al 
quale è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio; 

 
VISTO il verbale di seduta pubblica n. 2 del 14/12/2023 relativo alla riunione in cui la 

Commissione, dopo aver sciolto la riserva disposta con il sopra citato verbale con 
ammissione al prosieguo del concorrente interessato, ha proceduto all’apertura 
delle offerte tecniche ammettendo tutti i concorrenti al prosieguo di gara; 

 
VISTI i verbali di seduta riservata del 21/12/2023 e del 24/01/2024 di valutazione delle 

offerte tecniche; 
 
VISTO il verbale di seduta pubblica n. 3 del 31/01/2024 di comunicazione dei punteggi 

attribuiti alle offerte tecniche; esclusione dei concorrenti che non hanno superato 
la soglia minima di sbarramento ed apertura delle offerte economiche presentate 
dai concorrenti ammessi al prosieguo con attribuzione dei relativi punteggi e 
formulazione della graduatoria; 

 
VISTO il suindicato verbale di seduta pubblica con il quale la Commissione di gara, dopo 

aver comunicato la graduatoria provvisoria redatta, tramite il Sistema, tenuto 
conto dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed economiche, ha proposto 
l’aggiudicazione del concorrente Pirene s.r.l. che ha presentato la migliore offerta 
non anormalmente bassa; 

 
VISTA la nota del concorrente GRINDER Ideas Production Entertainment S.r.l. 

pervenuta in data 09/02/2024 ed acquisita al prot. della Scuola con n. 389 di pari 
data, con la quale è stata trasmessa l’istanza di parere precontenzioso formulata 
all’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) ai sensi dell’art. 220, co. 1, d.lgs. 
36/2023 in data 09/02/2024; 

 
VISTA la nota prot. 404 del 13/02/2024, trasmessa con pec di pari data, con la quale è 

stata comunicata da parte della Scuola Superiore Meridionale l’adesione all’istanza 
di parere sopra indicata; 

 
RAVVISATA la necessità di sospendere in autotutela il termine di conclusione della procedura 

(RdO n. 3800033) in ragione di quanto disposto dal sopra citato all. I/3 al fine di 
scongiurare il rischio relativo al verificarsi di atti pregiudizievoli ai fini della 
risoluzione del precontenzioso instaurato con l’istanza sopra citata;  

 
VISTO il citato art. 220, co. 1, d.lgs. 36/2023, a mente del quale: “…su iniziativa della 

stazione appaltante, dell’ente concedente o di una o più delle altre parti, l'ANAC esprime 
parere, previo contraddittorio, su questioni insorte durante lo svolgimento delle procedure di gara, 
entro trenta giorni dalla ricezione della richiesta…”; 

 
 
RAVVISATA quindi, la sussistenza dei presupposti previsti dal quadro normativo vigente per 



disporre la sospensione del termine di conclusione della procedura de qua per il 
tempo strettamente necessario alla definizione del parere di precontenzioso da 
parte dell’ANAC individuato in 30 giorni, in ragione del sopra citato art. 220, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

 
DECRETA 

 
- per le motivazioni riportate in premessa che si intendono richiamate, la sospensione in autotutela del 
termine di conclusione della procedura de qua per il tempo strettamente necessario alla definizione del 
parere di precontenzioso da parte dell’ANAC individuato in 30 giorni in ragione del sopra citato art. 
220, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 

- di dare pubblicità di tale sospensione sull’albo ufficiale on line della Scuola Superiore Meridionale, sul 
portale acquistinretepa, nella sezione "Comunicati", nonché sul sito istituzionale della Scuola Superiore 
Meridionale, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

- di notificare il provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 
 

Il Direttore Generale 
ing. Ferdinando Fisciano 

firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

 
 

Ripartizione Tecnica, Contabile e Negoziale
Capo Ripartizione ad interim ing. Ferdinando Fisciano,
Unità organizzativa: Ufficio Affari generali, Legali, Gare e 
Contratti, Trasparenza.
Capo Ufficio A.GE.L.GA.C.T. ad interim: ing. Raffaele Cacciano
Tel. 081.2532892 – r.cacciano@ssmeridionale.it 


